randum; & de instrumento testamenti loquitur. Præterea hanc conclusionem sequitur Tiraquel. in tract. de vtroque retract. in tit. de retract. lignagier. §. 2. gl. 1. num. 14. cum seq. Motetur autem arguendo à 3 communi vsu loquendi qui maxime † in statutis, vt supra diximus inspiciendus & obseruandus. Testes enim seu eorum dicta instrumenta non appellantur, vt dixit Bart. & sequutus est Alciat. in l. notior. nem. §. instrumentorum ff. de verb. signif. & Imola, Felin. & Deci. in Rub. extra de fide in str. & Aret. in consil. 51. si detur postmodum. & Firmian. in tract. de gabel. in 3 par. 4. 8. par. prin. quæst. 34. Et ideo † in statutis appellatione instrumentorum, testes non comprehenduntur, vt inquit in eadem Rub. Imola, & Jacob. Butrig. ff. de 5. fide instru. Et vbi verba statuti non conueniunt † statutum locum non habet. l. 4. §. toties, & ibi Bar. & alii. ff. de damno infecto, cum multis aliis, quos refert Tiraquel in l. si vñquam, in verbo libertis, in princ. C. de reuocan. donat. A verbis namque statuti recedendum non est. l. quod constitutum, & ibi Bart. in princ. ff. de testa. mili. Et quod statutum non dicit, nec nos dicere debemus. l. si seruum. §. non dixit Prætor. ff. de acq. hered. & tradit Bal. in l. omnes populi. paulo ante fin. ff. de iusti. & iure, & latius idem Tiraquel. in d. l. si vñquam, in verbo libertis, num. 4. Et illud quod omissum est à statuto, † pro omissio habetur, nec in eo statutum locum habet, sed iuriis communis dispositioni relinquitur, c. 1. extra de iure iur. & c. in nostra, extra de iniur. Et tradit Bal. in l. si plures, colum. 8. vers. iuxta prædicta formatur. C. de conditio, insert. Bellonus vero in consil. 22. num. 6. & 7. refert fautores utriusque opinionis & deinde numero octauo, versic. Primus, dicit utramque opinionem distinguendo in duos casus substineri posse. Primus autem est, Quando tenor & substantia instrumenti testibus probatur & testimoniū dicta in scriptis rediguntur: & in eo casu opinionem Ang. locum habere arbitratur, & huiusmodi instrumenta vi talium statutorum executionem paratam habere & ita inquit intelligere Decium & satis quidem recte in dicta l. fin. & facere inquit pro hac opinione, quia paria sunt virtus testimoniū & instrumenti. l. in exercendis. C. de fide in strumen. Secundus casus est, quando testes tantum adhibiti sunt, non autem in scriptis eorum dicta redacta: & tunc contractum ita probatam executionem paratam non habere. Ratio autem huius differentiae, vt Bellonus arbitratur, e. est: quod testimoniū dicta in scriptis redacta notorium sicut instrumentum faciunt ceterae iudicij acta, vt inquit gl. in c. significant, extra de testib. Et ita inquit fuisse ex mente Pauli & Bal. in locis supra deducitis, dum volunt dicta testimoniū ideo executionem paratam non habere, quia notorium non faciunt, vt instrumentum: & ideo contrariam opinionem cum in scriptis redacta non sunt, locum habere. Vnde summa ratione Bal. in d. l. generali. dixit, solam testimoniū adhibitionem executionem paratam non habere: sed scripturam. Est autem in primis hoc loco animaduertendum, quatenus hāc interpretationem ex mente Castrensis esse ait. Quia si diligenter animaduertatur Castrensi, contrarium voluisse videtur in l. prima. §. sed consulo, numero quarto. ff. de his, quæ in testam. delent. dum vult, cum instrumentum amissum est, via executionis agi non posse. Sed ordinarie agendum esse, testibusque probare oportere: & idem dicere videtur iterum Castren. in l. nostram prouisio-